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Úvod

Práce se věnuje problematice vzdělávání a vzdělání pracovníků v konkrétním

typu zařízení na části našeho území. Často je diskutováno, zdaje vzdělání sociálních

pracovníků dostačující a zdaje proces vzdělávání nastaven tak, aby pracovníci efektivně

a odborně přenášeli teoretické poznatky do praxe. Vzhledem k obsáhlé škále cílových

skupin je nutné získat specifické dovednosti a znalosti s ohledem na potřeby dané cílové

skupiny, proto si myslím, že jedno univerzální vzdělání pravšechny sociální pracovníky

není dostačující. V ideálním případě by si měl pracovník své vzdělání neustále

doplňovat, sledovat trendy v oboru, reagovat na aktuální situaci a aktivně se snažit o

progres a zlepšení kvality poskytovaných služeb, to vše však vedle běžného výkonu

svého zaměstnání, což klade na pracovníka celkem vysoké nároky. Výčet toho, co by

měl pracovník vykonávat, sledovat a na co se zaměřovat je celkem obsáhlý, proto je

také nezbytná dovednost plánování a organizování.

V posledních letech prochází obor sociální práce různými inovacemi, ať už

v důsledku aktuální společenské situace nebo politických změn a preferencí. Tyto

faktory jsou více či méně ku prospěchu samotnému oboru a odráží se na samotném

obsahu i formě vzdělávání.

Pro výkon profese a označení sociální pracovník či sociální pracovnice, je

potřeba získat patřičné vzdělání, aktuálně se jedná o vyšší odborné či vysokoškolské

studium. Označení však užívá většina pracovníků, kteří pracují v sociálních službách, ať

vzdělání mají nebo ne. Obor se rozvíjí, expanduje a troufám si říct, že po pandemii

covid-19 získává i na prestiži, proto je potřeba neustále se vzdělávat a doplňovat

aktuální informace. Vedle nových metod práce s klienty nelze opomenout měnící se

legislativu, která je důležitou součástí vybavenosti pracovníka pro poskytování

kvalitních a profesionálních služeb.

Práce s dětmi a mladými lidmi v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež je

veřejností dlouhodobě vnímána jako méně potřebná a klienti jsou většinou pejorativně

označováni. Druhým nejčastějším pohledem na práci v tomto zařízení je pohled na

sociální pracovníky jako na vychovatele, kteří si s klienty „hrají na koberci". Jedná se

však o sociální pracovníky, kteří museli pro výkon profese studovat, složit zkoušky,

projít si praxí. Tento fakt může být pro mnoho pracovníků demotivačním činitelem.
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Vedle osobnostního nastavení vnímám vzdělání jako základ pro výkon práce s dětmi a

mladými lidmi. Síla, kterou pracovník disponuje při práci s člověkem v nepříznivé

sociální situaci či krizi, je obrovská a nesprávným zacházením s touto silou lze dle

mého názoru více uškodit než pomoci. Motivací pro zájem o tuto problematiku je moje

působení v daném zařízení, kdy čím dál častěji, v přímé i nepřímé práci, vnímám

potřebnost vzdělání v sociální práci a nezbytnost dalšího vzdělávání v oboru, zejména

specificky zaměřené na cílovou skupinu. Vedle „hraní na koberci" se v zařízení otevírají

velmi citlivá témata, je zapotřebí vysoká míra důvěry a odhodlání ze strany klientů,

zařízení pro ně představuje bezpečný prostor pro ně samotné takové, jací doopravdy

jsou. Které další zařízení se může označit za takové místo? Proto dle mého názoru nelze

diskutovat o přínosech a potřebnosti klubů, jak bývají často zařízení označována.

Diskutabilní jsou však nároky na pracovníka v daném typu zařízení.

Cílem teoretické části práce je poukázat na aktuální vzdělávací systém v oboru,

možnosti vzdělávání, zároveň přiblížit fungování nízkoprahového zařízení pro děti a

mládež. Cílem praktické části práce je zjistit jaký význam má vzdělání pro samotné

pracovníky, jak jsou motivování k dalšímu vzdělávání ať už z vlastní iniciativy nebo ze

strany zaměstnavatele. Celá práce je specificky zaměřena na pracovníky

v nízkoprahových zařízení pro děti a mládež ve Středočeském kraji. Hlavním

výzkumným cílem je zjistit, jaký postoj zaujímají pracovníci v sociální oblasti ke

vzdělávání a vzdělání v jejich oboru. Práce by tedy měla objektivně nastínit, jak na

vzdělání a vzdělání nahlíží pracovníci z praxe, výzkumné otázky mohou respondentům

pomoci uvědomit si význam vzdělávání v oboru, případně podnítit k zamyšlení, co pro

ně vzdělávání představuje a jaký k němu mají vztah. Výsledky výzkumu lze využít ze

strany vzdělavatelů, kteří mohou reagovat na potřeby pracovníků v procesu vzdělávání.
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Teoretická část

Teoretická část práce nastíní historii sociální práce na našem území, zároveň se

zaměřuje na popis aktuálního vzdělávacího systému v oblasti sociální práce v České

republice a kontrolní mechanismy poskytování sociálních služeb. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy, se kterými práce operuje. Neodmyslitelnou částí je i

přiblížení zařízení, do kterého je celá práce vsazena, tedy nízkoprahové zařízení pro děti

a mládež, kdy je důležité si uvědomit kontext ve kterém pracovníci se specifickou

cílovou skupinou, jakou představují děti a mladí lidé, pracují. V textu je použit termín

sociální pracovník, tento termín je chápán jako pro pracovníky i pracovnice, stejně je

chápán i termín klient, tedy klientka.
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2 Historie vzdělávání v sociální oblasti

Sociální práci můžeme velmi zjednodušeně vnímat jako pomoc druhým, tato

pomoc je stejně stará jako společnost sama. Jako první definici z historického hlediska

můžeme sociální práci označit jako „cílenou snahu prokazovat lidem dobro".

(Kodymová, 2013:11)

Původně se o sociální práci primárně zasloužila církev, konkrétně mniši a

jeptišky, avšak nelze hovořit o sociální práci, jak j i chápeme dnes. Mnohdy si myslíme,

že šlo o nezištnou pomoc druhým, ale přednostně byli přijímání potřební, kteří církvi

darovali majetek či jiné statky. Poskytována byla spíše spirituální pomoc a zajištění

pouze omezených potřeb jako je strava, nebyly nijak reflektovány aktuální sociální

problémy daného jedince. (Matoušek, 2012) V 80. letech 18. století byl dalším

činitelem sociální péče o chudé a potřebné stát, prostřednictvím v dějinách často

opěvovaných josefínských reforem. Jako doplněk státní a církevní péče působily

podpůrné spolky, které obsáhly značnou míru potřebných, jako byli sirotci, vdovy,

nemocní, handicapovaní, a to jednorázovou pomocí či výstavbou cílených ústavů. Tyto

spolky můžeme považovat za kořeny pozdější profesionálně poskytované sociální péče.

Obor však musel ve své cestě za profesionalizací projít třemi následujícími stádii:

z neškoleného oboru k odbornému, od dobrovolnosti k placené práci, od dobrovolných

spolků k institucionalizované pomoci (Kodymová, 2013).

2.1 Osobnosti vzdělávání v sociální práci

Označení osoby vykonávající sociální péči, tedy označení sociální pracovník se

objevilo v roce 1922 a označovalo pracovníky, kteří „mají absolvované speciální

studium, jsou trénováni ve vědeckých metodách řešení složitých problémů v lidských

vztazích" (Mátel, 2019:24).

Významnou osobou sociální práce byla Mary Richmondová, která přispěla

svými poznatky z vědecko-teoretické oblasti v oboru. Považovala systematické a

praktické vzdělávání v sociální práci za nedostačující. Jejím nejznámějším a dle mého

názoru nej významnějším dílem je kniha Sociál Diagnosis (v překladu Sociální

Diagnóza) z roku 1917, která obsahuje nejen poznatky z praxe, ale i legislativní složku,

prvky ze zdravotnictví, psychologie a psychiatrie, evropské kriminológie, studium dějin

teorie i vlastní vědecký výzkum. O Mary Richmondové se též mluví jako o zakladatelce
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případové sociální práce, což dokazuje její další významná kniha What is Sociál Case

Work, která dala vzniku případové práci jako systematicko - vědecké metodě v sociální

práci. Touto významnou osobností se dále inspirovala Alice Salomonova, která

transformovala dílo Richmondové, aby odpovídalo situaci v Německu. Opomenout

nemůžeme ani osobnosti Československa, konkrétně Marii Krakešovou Doskovou a

Alici Masarykovou, obě dámy se zasloužily o rozvoj oboru sociální práce na


[…]

to v tom finančním limitu. "

T: Takže chápu dobře, že máte na pracovníka nějaký finanční budget, který je vyhrazen na
vzdělávání?

R4: „Joo, ono tam je to rozdělený podle úvazku, ale je tam i podpora, že jim peníze zbyly, tak
přišel mail, vyberte si co chcete, co vám bude dávat smysl pro vaši pozici, takže myslím, že ta
motivace tam je."

T: Zaznamenáváte nějaké bariéry ze strany zaměstnavatele v poskytování dalšího
vzdělávání pro Vás nebo Vaše kolegy?
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R4: „ V tom umožnění asi úplně ne, nám třeba i přispívají na výcvik psychoterapeutickej, spíš
je někdy bariéra, že člověk musí na kurz, na který úplně nechce. "

T: Aha, máte i povinné kurzy?

R4: „No buď, že je povinnej, nebo je třeba jako vypsanej a je potřeba se na něj zapsat, protože
jsou vypsaný vrámci nějakého projektu a tak. Protože jsme velká organizace. Tak to občas není
to, co by si člověk představoval. "

T: Podporuje Váš zaměstnavatel předávání informací ze vzdělávání pro celý tým? Jakým
způsobem?

R4: "Vlastně můžu mluvit jen za naše zařízení, ale to máme tak, že občas nějaký sdílení je
nebo třeba to pak použijeme, jo například při revidování procesu individuálních plánů, tak ti,
co měli ten kurz, tak si připravili takovou jako nalejvárnu pro ostatní, takže to určitě taky
sdílíme a právě si taky snažíme ty kurzy i rozhodit, abychom měli. Nejít všichni na jedné,
abychom toho know-how měli víc. A organizace mívala jednou ročně i akci, tam interní
zaměstnanci měli příspěvky, který měli různě po konferencích, tak jako pro celou organizaci,
což bylo supr. Protože my jako nízkoprah úplně nejezdíme na adiktologickou konferenci, takže
to bylo zajímavý ty příspěvky slyšet. "

Zdroj: Vlastní
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Příloha č. 2 - Záznamový arch R8

Záznam rozhovoru kDP

Datum rozhovoru 251> tm
Číslo respondenta
M/Ž /
vek
Délka praxe v zařízení
Nejvyšši dosažené vzdelaní

1. Představení se v
2. Představení tématu práce a hlavního výzkumného cíle • /
3. Ujasněni slovníku (vzděláni vs. v/děláváni) ^
4. Souhlas s nahráváním rozhovoru ^ /

Otázky

DC1 - Zjistit, zda vnímají respondenti v/.dělásání N oblasti sociální práce jako dostupné.

T O l : Jak si myslíte, že vzdělání zasahuje do pohledu na sociální práci z řad veřejnosti?

*• *ůš> t. n £t-,oc !
T 0 2 : Jaký máte názor na vkládáni vlastních financí do vzdělání?

T O J : Do jaké vzdálenosti jste ochotný/á za vzděláním cestovať? Máte v tomto okruhu
možnost vzdělávání?

DC2 - Zjistit, jaký názor mají respondenti na systémové vzdělání pro pracos niky

v sociální oblasti.

T 0 4 : Máte možnost upravit systémové vzděláni v sociální práci, jakým způsobem byste
ho upravil/a? A - "o

T 0 5 : Jaké je podle Vás minimální vzděláni, které by měl pracovník v N Z D M mít a
proč? ,
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T06: Co je podle Vás zásadní při výběru vzdělávací instiluce v sociálni oblasti?

T07: Je podle Vás vzděláni v sociálni oblasti důležité pro výkon praxe?

."Ttoett / X L A X E *>vgfo' biÍRAi >éeiWv/v>v.' rvrtf v rľnt/

D O - Zjistit, zda je pro respondenty vzdělání v oblasti předpokladem rozvoje

s l u / l n

T08: Múze mit podle Vás vzděláni pracovníků přinos pro klienty? Jaký?

TO'): Jaké informace z kurzů/vzděláváni Vám byly užitečné v praxi?

, _ / t o u n i Lud.7.

DC4 - Zjistit, jak respondenti nahlíží na další (rozšiřující) vzděláváni v oblasti
sociální práce.
TO10: Vnímáte nabídku rozšiřujícího vzdelávaní ve VaSí oblasti jako dostatečnou?

-y (VlOV* J V i l i t;TBP-A % A/APtAVOř
1 Ol 1: Co očekáváte od rozšiřujícího vzdčláváni? š** ^1

O S 0 T V . V . '

T012: Jaké zdroje vyhledáváni pro rozšiřující vzdčláváni využíváte? ^ > S s

— " • " " • A " " " " M H I III 11» i , ^

1013: Co Vás vede k dalšimu vzděláváni?

•^)>&*vtMA » A ,/ttWE4 ^ ľ t A T -nž I W C Í Jcg^

. T*OV|/s/ř/B

TO 14: Jaký má podle Vás rozsirujici^vzdčláváni pro pracovníky význam?

1)C 5: Zjistit, zda se respondenti cítí dostateční motivováni ke vzdělávání zc strany

8

zaměstnavatele.

T015: Cítíte se dostatečné motivovanie strany organizace V dalším vzdělávání? Jak
motivace probíhá?

AMO - moc n, v&tm-čwj) i yyét JE^eoivcJt fKA&*~***&a

T016: Zaznamenáváte nejaké bariéry ze strany zaměstnavatele v poskytování dalšího
vzděláváni pro Vás nebo Vaše kolegy?

TO 17: Podporuje Váš zaměstnavatel předáváni informací ze vzdělávání pro celý tým?
Jakým způsobem?

•>owu>voi.Ne SWLCKIÍ - t o č e Q V M I T A -vutSfívi 'A/i e/fr/ľA
5. Reflexe rozhovoru - doplněni,"otázky k práci, n& výzkumníka

6. Poděkování nabídnutí zasláni kompletní práce

Zdroj: Vlastní
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