Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ustav sociální práce F F U H K

Autor/ka závěrečné práce: Bc. Kateřina Malinová

Název závěrečné práce: Význam vzdělávání a vzdělání pro pracovníky v nízkoprahových
zařízeních pro děti a mládež ve Středočeském kraji

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Výzkumný cíl je jasně formulován v Úvodu i Výzkumné části, dílčí výzkumné cíle dávají možnost
jeho dosažení.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je dobře rozdělena, jednotlivé části jsou přehledně strukturovány. Podkapitoly jednotlivých částí
na sebe logicky navazují a dobře orientují čtenáře/čtenářku v problematice tématu výzkumu.

Hodnocení teoretické části práce:

A _ B C D E F

Odůvodnění:

Práce se opírá jak o literaturu legislativního charakteru, tak o literaturu odbornou vztahující se
k tématu. Hlavní rámec tématu je v teoretické části dobře podchycen, čtenář/ka díky ní pochopí, nač
práce míří a co je třeba v ní zohlednit.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Základní popis výzkumné metody, rizik s ní spojených a jednotlivých kroků je dobře zpracován,
nabízí jasný vhled do záměru předpokladů a realizace výzkumu. Na škodu může být, že kolegyně
Malinová čerpala pouze z jedné metodologicky orientované literatury, navíc od Dismana, který se
zaměřuje spíše kvantitativním směrem, zatímco kolegyně používá metodu kvalitativní. To však nic
nemění na výsledné dobré úrovni využití individuálních rozhovorů při realizaci výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků:
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A B C D E F

Odůvodnění:

Výsledky individuálních rozhovoru jsou zpracovány dobrou komparativní formou a jsou opatřeny
adekvátními komentári a diskuzemi ze strany kolegyně Malinové.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Stanovený cíl práce byl naplněn. Na škodu může být to, že závěrečná diskuze je poměrně krátká,
přestože zvolené téma je aktuální a samo o sobě vybízí k rozsáhlejším komentářům (což podporují i
odpovědi respondentů/ek).

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci nejsou významnější stylistické ani větší množství gramatických nepatřičností. Avšak občas
dochází k „ujetí" formátování, kdy z „bloku" je text zarovnán „doleva" (např. s. 34).

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je poměrně zásadní pro pochopení pohledu sociálních pracovníků/pracovnic na povinné
vzdělávání. Zároveň dává příležitost k přenosu výsledků a poznatků do praxe, a to jak na úrovni
vztahu zaměstnanec/zaměstnankyně-vedoucí, tak na úrovni legislativního přístupu k dalšímu
vzdělávání.

Další připomínky:

Nemám.

Otázky a podněty k obhajobě:

Jak se kolegyně Malinová sama staví k otázce vzdělávání v oblasti sociální práce? A to jak
z pohledu povinného vysokoškolského vzdělání, tak z pohledu zákonné povinnosti každoročních
24 hodin dalšího vzdělávání?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Předložená diplomová práce kolegyně Kateřiny Malinové je na velmi dobré úrovni. Především
potenciál praktického přínosu je velkým plusem celého výzkumu. Na základě toho a s ohledem na
výše řečeno navrhuji práci hodnotit stupněm A .

V Hradci Králové dne 9.8.2022

Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta
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